De sancto

tacerent ipse t̄m̄ cogitatiōes nostrē ⁊ ope-
 ra specialiter stabunt aduersum nos an-
 te deum nos fortiter accusantes. / Ses-
 ptimū ē testis infallibilis. Tres enī testes
 tunc aduersus se habebit peccator. Cū
 supra se habebit peccator. s. deū qui erit
 iudex ⁊ testis. Hiero. xxx. Ego sum iu-
 dex ⁊ testis dicit domin⁹. Alius intra se.
 sc̄s conscientia. Aug. Quisquis fuerit
 iudicem times p̄sentē conscientia cor-
 rige. Sermo enī tue cause. testimonium
 est cōscientie tue. Tertium iuxta se. s. p̄-
 p̄rium angelum ad custodiā deputatuz
 qui tanq̄ cōscius omnū que fecit cōtra
 eum testimonium perhibebit. Job. xx.
 Reuelabūt celi. i. angeli iniquitatē eius
 / Septimū est accusatio peccatoris. de
 hoc sic dicit Grego. Q̄ anguste erūt
 tunc vie reprobis. Superius erit iudex
 iratus. Inferius horrendum chaos. A
 dextris peccata accusantia. a sinistris in-
 finita demonia ad supplicium trahētia
 Intus cōscientia vrens foris mundus
 ardens. miser p̄cōr sic deprehēsus quo
 fugiet. latere erit impossibile. apparere in-
 tolerabile. / Octauū ē sententia irrai-
 cabilis. Illa enī sententia nūq̄ poterit
 reuocari. nec ab illa poterit appellari.
 Triplici enī de causa appellatio in cau-
 sis iudicialibus nō recipit. primo pro-
 pter iudicis excellentiā. vnde a rege fe-
 rēte sententiā appellari in regno suo nō
 potest: q̄ in regno suo nullū supra se ha-
 bet. Sicut nec ab imperatore vel papa po-
 test appellari. Secūdo propter criminis
 evidentiā. q̄ quando crimē notorū
 est nō potest appellari. Tertio p̄pter rez
 nō differendaz: q̄ res nō recipit dilatio-
 nem. q̄ forte ex dilatione detrimentum
 pateret. Similiter nō appellatur p̄pter
 hanc triplicem rationē ab illa sententia.
 Non poterit appellari. primo propter
 iudicis excellentiā. q̄ iudex ille nullū
 sup se habet: sed ipse omnes excedit eter-
 nitate. dignitate ⁊ potestate. vñ ab impe-
 ratore vel papa posset aliquo modo ap-

Andrea So. iiii.

pellari ad deum: a deo autē nullum licet
 q̄ supra se nullum habet. Secundo p̄-
 pter criminis evidentiā. omnia enim
 scelera ⁊ crimina reproborū ibidem no-
 ta erunt ⁊ manifesta. Hiero. Ad erit il-
 la dies in qua facta n̄ra. quasi in quadā
 tabula picta demonstrabuntur. Tertio
 propter rem nō differendaz nihil enim
 quod ibi agitur dilationem patiet. s̄ oia
 in momēto in icu oculi peragunt̄.

Adreas interp̄

tatur decor⁹ vel respondens. vel
 virilis. ab andor quod est vir. Vel dicitur
 tur andreas quasi antropos. i. homo ab
 ana quod est sursum ⁊ tropos quod est
 conuersio. quasi sursum ad celestia con-
 uersus. ⁊ ad suū creatorem erect⁹. fuit
 ergo decorus in vita. respondens in sa-
 pientia ⁊ doctrina. virilis in pena. ⁊ an-
 tropos in gloria. Eius passionē presby-
 teri ⁊ diacones achate seu alie sicut ocu-
 lis suis viderant: cōscripserūt.

Adreas ⁊ qdaz

alij discipuli tribus vicib⁹ a do-
 mino sunt vocati. primo enim vocauit
 eos ad sui noticiam. sicut quando stan-
 te Andrea die quadam cum Johanne
 magistro suo ⁊ alio condiscipulo: audi-
 uit a Johanne. Ecce agnus dei ⁊c. ⁊ sta-
 tim cum alio discipulo venit ⁊ vidit vbi
 manebat ihesus ⁊ manserunt apud illū
 die illo. Inueniensq̄ Andreas fratrem
 suum Symonem adduxit euz ad ihm.
 Sequenti autem die ad piscatiōis ope-
 ra redierunt. Postmodum sc̄do voca-
 uit eos ad sui familiaritatem. sic cum q̄-
 dam die turbis irruentibus ad ihesum
 iuxta stagnuz genazereth quod dicitur
 mare galilee. nauī intrauit Symonis ⁊
 Andree. ⁊ capta multitudie magna pi-
 scium. vocatisq̄ Jacobo ⁊ Johāne. qui
 erant in alia nauī secuti sunt eum. ⁊ ite-
 rum ad propria redierunt. Sed postea
 tertio ⁊ vltimo vocauit eos ad sui disci-

pularum. sicut quando ambulante ibi
iuxta idem litus vocavit eos de pesca-
tione dicens. Venite post me facia-
vos fieri piscatores hominum. Qui relicti
omnibus secuti sunt eum. eiq; semper post-
modum adhaerunt nec ultra ad patria
redierunt. Nihilominus tamen voca-
vit Andream et quosdam de suis disci-
pulis ad apostolatam. de qua vocatio
ne dicitur Adar. ij. vocavit ad se quos
voluit ipse et venerunt ad eum. et fecit ut
essent duodecim cum eo. Post ascensio-
nem domini divisit apostolis Andream
apud scythiam. Adatheus vero apud
murgundiam predicavit. viri autem il-
li predicatione Adatheus penitus respu-
erunt. ei oculos eruerunt et vincula in-
carceraverunt post paucos dies occide-
re eum disponentes. Interea angelus do-
mini sancto Andream apparuit et murgun-
dianam ad sanctum Adatheum ire prece-
pit. quo respondente se viam nescire. ius-
sit ut ad ripam maris iret. et ad primam
navem quam inueniret intraret. qui ve-
locius iussa complens ad vibem predi-
ctam venit angelo duce. et prospero ve-
to flante. et inueto aperto carcere sancti
Adatheus. eoque viso stetit plurimum et
oravit. Tunc dominus Adatheo red-
didit beneficium duorum luminum. qui-
bus eum puerat nequicia peccatorum. Ad-
atheus autem abinde secessit et antiochia
venit. Andream vero murgundiam remane-
te iram illi de evasione sancti Adatheus An-
dram apprehendunt. et per plateas liga-
tis manibus pertrahunt. Cumque eius san-
guis efflueret pro eis oravit. et ad christum
sua oratione eos pervertit. inde in antio-
chiam proficiscens. hoc autem quod vi-
citur de huiusmodi oratione Adatheus
et restitutione duorum luminum per An-
dram. non puto dignum fidei. ne in tan-
to evangelista minoratio infima deno-
tet quasi sibi. non potuerit obtinere quod
Andreas ei tam facile impetravit. Qui-
dam iuuenis nobilis dum iniunctis patre-

tibus apostolo adhaesisset parentibus eius do-
mum in qua morabatur cum apostolo succederunt.
Cumque iam in altum flamma succresceret
puer accepta ampulla super ignem aquam
sparsit et statim ignem extinxit. illis autem
dicentibus filius noster magus effectus
est. dum per scalas vellente ascendere adeo
sunt excecati ut ipsas scalas penitus non
viderent. Tunc quidam exclamans ait.
ut quid vos stulto labore presumitis. de-
pugnat pro eis. et vos non videtis. Ces-
sate iam ne in vos ira dei descendat. Adul-
ti ergo videntes domino crediderunt. pa-
rentes vero eius post quinquaginta dies
mortui in vno monumento sunt positi.
Quedam mulier cuidam homicide
coniuncta. cum parere non posset forori
sue dixit. vade et pro medyanam domi-
nam nostram invoca. Cui invocata ait
diabolus. Cur me invocas cum tibi pro-
desse non possim. Sed vade ad Andream
apostolum qui sororem tuam poterit ad-
iuuare. Ad quem cum iussit. et aposto-
lum ad sororem periclitantem duxisset
dixit ei apostolus. Recte hoc patris es
quod male nupsisti. dolose concepisti. et de-
mones profulisti. Sed tamen penitere et
in christum crede et puerum proice. Quae
credente abortivum protulit et dolor cessa-
vit. Senex quidam nomine Nicolaus
adiit apostolum dicens. Domine ecce septua-
ginta anni vite mee sunt in quibus sem-
per luxurie deservivi: accepi autem aliquod
euangelium orans deum. ut mihi amodo
continentiam largiretur sed in ipso
peccato inueteratus. et a mala concupis-
centia illectus. statim ad opus solitum rever-
tebar. Quadam igitur vice concupiscentia
inflamatus. oblitus euangelium quod
super me posueram. ad lupanar iui. Ita-
que meretrix dixit mihi. Egredere senex
egredere quod angelus deus tu. ne me con-
tingas. neque huc accedere presumas. vi-
deo enim super te mirabilia. stupefactus ad-
verba meretricis recolit quod mecum euangeli-
um detulisset. Nunc igitur saucte

dei pro salute mea tua pia oratio inter-
cedat. Audiens haec beatus Andreas.
flere cepit et a tertia usque ad nonam ora-
vit. et surgens noluit comedere. sed ait.
Non comedam donec sciam si dominus
miseretur huius senis. Cumque diebus
quinque iunasset. venit vox ad Andream
dicens. Obtines Andreas pro senes:
sed sicut per ieiunium macerasti te. sicut
ipse affligat se ieiunio: ut saluet. Sicque
fecit. et sex mensibus in pane et aqua ieiuna-
vit. et postmodum plenus bonis operi-
bus in pace requieuit. Venit igitur vox ad
Andream dicens. Per orationem tuam Nicolaus
quem perdidisti. acquisivi. Quidam iuue-
nis christianus secreti sancto Andream dixit.
mihi mea pulchritudo me videns de opere meo
illicito tetrauit. cui dum nullatenus assenti-
re iudicem adiecit volens in me crimine tante
nequicie retorquere: sed ora pro me ne moniar-
is iniuste. Nam et accusatus penitus retice-
bo. males vitam perdere quam membra
turpiter infamare. Iuuenis igitur ad iu-
dicium vocatus. et illic eum Andreas pro-
sequitur. accusat constantem mihi filium. quod se
voluerit violare: interrogatus pluries
iuuenis an res talis se haberet. nihil pe-
nitere debebat. Tunc Andreas mihi dixit
crudelissima feminarum. que per tuam
libidinem unicum filium vis perire. Tunc
illa preposito dixit. domine huic homi-
ni filius meus adhaesit postquam hoc agere
voluit: sed nequit. Fratrem itaque iudex ius-
sit puerum in sacculum linteum pice et bitu-
mine micti. et in flumine perici. Andream
vero in carcere refluari donec excogitaret
sapphicum quo periret. sed orante An-
drea tonitruum horribile omnes terruit.
et tremotus ingens cunctos prostravit.
et mulier a fulmine percussa et arefacta cor-
ruit. Quibus autem ceteris aposto-
lum ne perirent. oravit pro eis et omnia
cessauerunt. Tunc prepositus credidit
et domus eius tota. Cum autem esset
apostolus in civitate nicea dixerunt ei ci-
vites. quod extra civitatem secus viam septem

demones erant qui praeterentes homi-
nes occidebant. quibus ad iussum apostoli ante
populum in specie canum venientibus. precepit
ut illic iret ubi nulli hominum nocere possent
quod statim evanuerunt. Illi autem hoc viso
fide christi receperunt. Et cum venissent ad
portam alterius civitatis. ecce quidam iuue-
nis mortuus ferebatur. querebat apostolo quid ei
accidisset. dictum est ei quod septem canes vene-
runt et eum in cubiculo necauerunt. et lacri-
mas apostolus ait. Dico vobis quod fecerunt demo-
nes quos a nicea vobis repuli. Dixitque pa-
tri. Quid dabis mihi si suscitavero filium
tuum. Cui ille. nihil cari pro eo possidebo. ipsum
ergo tibi dabo: et facta oratione surrexit et
apostolo adhaesit. Cum quidam viri nume-
ro quadraginta ad apostolum nauigio veniret
ut ab eo fidei doctrinam reciperent. ecce a
diabolo mare concitatum. et oes pariter sub-
mergunt. Cum autem eorum corpora ad lit-
tus delata fuissent ante apostolum deportantur
et ab eo continuo suscitantur. qui omnia que sibi
ibi acciderant narraverunt. vni in quodam
hymno ipsi legitur. Quater denos iuue-
nes submersos maris fluctibus vite red-
didit visibus. Beatus igitur Andreas
in achaia consistens totum eam eccle-
siamimplevit ac plurimos ad fide christi
convertit. Troie quoque egeus pro consilio si-
dem christi docuit. et sacro baptismate for-
te ipsam regeneravit. Audis hoc egeus
patras civitate ingreditur: compellens christianos
ad sacrificia idolorum. Cui occurres An-
dreas dixit. oportebat ut tu quod iudex ho-
minum esse meruisti. iudicem tuum quod in celis
est cognosceres: et agniti coleres. et colen-
do animum affligeres et a falsis diis peni-
tus revocares. Cui egeus tu es Andreas
as qui supersticiosam predicas sectam.
quam romani principes nuper exterminare
iusserunt. Ad quem Andreas. Ro-
mani principes non dominum cognoverunt
quomodo dei filius veniens: docuerit
ydola esse demonia: quod haec doceret: vni offeren-
das deos. ut offensus ab eis auertat: et aver-
sus non exaudiat. et non exaudiendo ipsi

diabolo captiuentur: et captiueti tam diu deludantur. donec mudi de corpore exeant. nihil secum preter peccata portantes. Cui egeas. ista vana ibi vester predicis crucis patibulo est affixus. Cui Andreas. pro restauratione nostra. non pro culpa sua crucis patibulum sponte suscepit. Ad quem egeas dixit. cum a suo discipulo fuerit traditus et a iudeis detentus. et a misericordibus crucifixus quomodo tu dicis eum sponte crucis subisse supplicium. Tunc Andreas quinque rationibus cepit ostendere: christum voluntarie passum fuisse. scilicet ex eo quod passione sua preuenerit: et discipulis futuram predixit. Ecce in gens ascendimus hierosolimam etc. Et ex eo quod Petro enim ab hoc auertere cupienti pure indignatus fuit: dicens. vade post me sathana non enim lapis que dei sunt etc. Et ex eo quod vtriusque scilicet patiens et resurgendi se potestatem habere manifestauit: dicens. potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam. Et ex eo quod proditorem recognouit. cum panem inunctum ei dedit: nec tamen eum vitauit. Et ex eo quod locum in quo proditorem venturum sciebat elegit. Et bis omnibus se inuenisse asseruit. addiditque Andreas quod misterium crucis magnum esset. Cui egeas. misterium dici non potest sed supplicium. vixit enim nisi mihi obtemperaueris. ipsum misterium in te faciam experiri. Cui Andreas. Si crucis patibulum expauescerem: crucis gloriam non predicarem. At illi egeas. Audire a te volo misterium crucis. si forte credas ipsum agnicum colas et salueris. Tunc cepit ei misterium redemptionis pandere: et quod congruum et necessarium fuerit quinque rationibus persuadere. Prima ratio est quod quia primus homo per lignum mortem intulerat preuenticado congruum fuit ut secundus homo per lignum mortem pelleret patiendo. Secunda quod quia de immaculata terra factus fuerat preuenticator: congruum fuit ut de

immaculata nasceretur virgine reconciliator. Tertia quod quia Adam ad cibum venturum incontinentem manus extendere congruum fuit ut secundus adam in cruce immaculatas manus extendere. Quarta quod quia adam cibum suauem venturum gustauerat: congruum fuit ad hoc ut contrarium pelleretur contrario: ut christus felicia cibaretur. Quinta quod ad hoc quod christus nobis suam immortalitatem conferret: congruum fuit ut nostram sibi mortalitatem assumeret. Nisi enim deus factus fuisset homo mortalis. homo non fieret immortalis. Tunc egeas dixit. hec vana tuis narra. et mihi obtempera: vixitque omnipotentibus sacrificia. Cui Andreas. Omnipotenti deo agnum immaculatum quoniam die offero. qui postquam a discipulo comestus fuerit. viuus et integer perseverat. Egeas quomodo hoc fieret requirit. Dixit Andreas: ut formam discipuli assumeret. Cui egeas. ego cum tormentis a te erigam rei noticiam. Fratrisque iussit eum in carcere reduci. Abane facto tribunali sistitur. et ad sacrificia idolorum egeas eum iterum inuitare cepit: dicens. Nisi mihi obtemperaueris: in ipsa quam laudasti cruce faciam te suspendi. Cuique ei multa supplicia minaretur. Respondit. Quicquid tibi videtur in suppliciis meis excogita. tanto enim regi meo ero acceptior: quanto fuero pro nomine eius in tormentis constantior. Tunc iussit eum a triginta et uno viris cedi. et cesum manibus et pedibus cruci alligari: ut sic longiore acciperet cruciatum. Cuique duceretur ad crucem factus est concursus populorum dicentium. Innocens sanguis eius sine causa damnatur. Quos cum rogauit apostolus: ne suum martirium impeditent. Videns autem Andreas a longe crucem: salutauit eam dicens. Salue crux: que in corpore christi dedicata es. et ex membris eius tanquam margaritis ornata. Antequam in te ascenderet dominus. timorem terrenum habuisti: modo vero

De sancto

Andrea So. vi.

amore celestem obtinens. pro voto suscipere. Securus igitur et gaudens venio ad te. ita et tu exultas suscipias me discipulum eius qui pependit in te. quia amator tuus semper fui et desideravi amplecti te o bona crux que decorum et pulchritudinem de membris domini suscepisti: diu desiderata: sollicitam amata. sine intermissione questita. et aliquando concupiscenti animo preparata. accipe me ab hominibus et redde me magistro meo. ut per te me recipiat. qui per te meredemini: et hec dicens se exiit et vestimenta carnificibus tradidit sicque eum in cruce ut iussum fuerat suspenderunt. in qua biduo viues viginti milibus hominum affantem predicauit. Tunc minante turba egeas mouit: et dicente virum sanctum. mansuetum et piuum non debere ita pati: venie ut ipsum deponeret. Quem videns Andreas dixit. Quid tu ad nos venisti egeas: si pro penitentia ipsam consequeris. si autem ut me deponas: scias quia ego viuum de cruce non ascendam. Jam enim video regem meum qui me expectat. Et cum vellent eum soluere. nullo modo poterant ad eum pertingere. quia statim eorum brachia stupida reddebant. Videns autem Andreas quod plebs volebat eum deponere. hanc orationem in cruce fecit. ut dicit Augustinus. in libro de penitentia. Me me permissas domine descendere viuam: sed tempus est ut comedere terere corpus meum. Tardius enim iam portauit iam tardius super commendatum vigilauit laborauit quod vellent iam ab ipsa obedientia liberari et ipso grauissimo onere spoliari. Recordor quantum in portando onerosum. in domando superbium. in fouendo infirmum. in coercendo lasciuum laborauit. scis domine quomodo a puritate contemplationis retrahere me temptabat. quotiens a dulcissime quies tue somno inexcitate obtenebat. quantum et quotiens dolore ingererat. Qui igitur tardius ut potui per beatissimum pugnati restiti: et tua ope superauit. a te iusto remuneratore et pio posco: ne mihi id ultra commendes. sed depositum reddo. Comeda alij et non mihi.

ne me ultra impediatur et resurrectorum seruaret et reddat: ut et ipsum quoque meritis laboris recipiat. Terre illud commendat ut me amplius vigilare non oporteat: et libere ad te fontem vite indeficientis gaudij tendere antiantem iam non retrahat nec impediatur. hec Augustinus. His dictis splendor nimis de celo veniens dimidia hora eum circūdedit. ita ut nullus eum videre posset. Et abcedere lumine. simul cum ipso lumine spiritu tradidit. Maxilla vero vixit egeas tulit corpus apostoli sancti et honorifice sepeliuit. Egeas vero antequam domum suam redisset. arreptus a demone in via coram omnibus expirauit. Atque quoque de sepulcro sancti Andree manna in modum farine. et oleum cum odore suauissimo emanare: a quo que sit anni futuri fertilitas incolis regionis ostendit. Nam si exigue profuit exiguum terra exhibet fructum se copiose copiosum. Hoc forte antiquitus vixit sed modo eius corpus apud constantinopolim translatum esse perhibetur.

Episcopus quidam religiosam habens vitam: beatum Andream inter ceteros et supra ceteros sanctos in veneracione habebat: ita quod in cunctis suis operibus hunc semper titulum proponebat ad honorem dei et beati Andree. Inuidens igitur viro sancto hostis antiquus ad eum decipiens dum tota calliditate se contulit. sequi in forma mulieris pulcherrime transformauit. Venit igitur ad palacia episcopi: asserens se vellet conuertere eidem: mandat episcopo ut suo penitencionali confiteretur. cui plenitudinem tradiderat potestatis. Kenūciat illi quod nulli hominum nisi sibi secreta sue conscientie reuelabit. sicque conuictus episcopus eam ad se venire precepit. Cui illa. Obsecro domine miserere mei. Ego vero in annis puellaribus ut cernis constituta et a puericia delicate nutrita: necnon et regia stirpe progenita: huc in pegrino hinc sola veni. nam per me vixit rex valde potes cuidam magno principi me volebat in iuge sociare: cum tunc quod de eorum abominem maritale

quod virginitate mea pro perpetua dedi-
cam: et ideo nunquam possem in carnalem co-
pula sentire. Benignus sic artata quod oportet
tebam me aut ei voluntati durissime obe-
dire. aut certe videri sibi supplicia la-
tent fugam inui magis eligere exulare quam
sponso meo fidere fringere. Audies vo-
ce sanctitatis preconium. sub alas vestre
protectiois per fugi speras me apud vos lo-
cum reperire quies ubi possum contemplatio-
nis carere secreta silentia: penitusque vite vi-
tare naufragia: et perturbationes mundi
fugere postrepentis. Admirans in ea episcopus
nobilitate generis. plenitudine corporis.
tam imensum feruore. et tate eloquentie ve-
nustate. placida et benigna voce respon-
dit: Esto securus filia. nec formides. quod il-
le ob curam amore te et tuos et tua tam virili-
ter contempsisti. tibi ob hoc et in presenti cur-
mulu gratie et in futuro plenitudine glo-
rie largietur. Sed et ego seruus eius me et
mea tibi offero. eligasque tibi ubi placue-
rit mansiones. volo autem hodie mecum
praedere debeas. Cui illa: Noli inquit pa-
ter noli de hac re me rogare: ne forte ex
hoc aliqua mali suspicio pueniret. et mi-
tor fame vite denigratione aliqua pate-
ret. Ad qua episcopus dicit: Plures erimus et
non solum: et non nullum mali suspitionis ser-
pulum in aliquo poterit generari. Gemen-
tes itaque ad mensam. episcopus et illa ex oppo-
sito cederunt ceteris residentibus hinc et
inde. Interdixit in ea crebro episcopus: eiusque fa-
cie non desinit intueri: et pulcritudine ad-
mirari. Sicque dum oculus figit animum factu-
cat. et dum eius faciem non desinit intueri.
antiquus hostis cor eius etiam in iaculo vul-
neravit. perpendens de hoc ipse diabolus
et pulcritudine suam cepit magis ac ma-
gis angere. Itaque episcopus proximus erat co-
sensui ut ea de illicito ope attemptaret. quam
possibilitas se offerret. Tunc subito qui-
dam peregrinus venit ad ostium crebris ictibus
pulsans et magnis clamoribus pos-
tulas sibi aperiri. Cuique sibi aperire nol-
lent. et ille magnis clamoribus et ictibus
nimis eis hieret ipse inquit interrogat episcopus

mulierem si ingressum illi peregrini hominis
acceptaret. Cui illa dixit: Proponat si-
bi aliqua questio grauis quam si enotare
scierit admittat. si autem nescierit tanquam
in scilicet et indignus episcopi presentia repellatur.
Fuerit eius oes sine. et quis sufficiens esset
hanc questionem proponere sciscitaret. Cuique
nullus sufficiens inueniret. episcopus dixit
Quis enim noster ad hanc sufficiens est. quod vos
o domini qui ceteros nos et eloquentia prece-
ditis. et sapientia nobis omnibus amplius ru-
tilatis. vos igitur hanc proponite questionem.
Tunc illa dixit: Interroget quod est maius mi-
raculum quod unquam deus in puera fecerit. In-
terrogatus de hoc peregrinus per nuncium
dixit diuersitas et excellentia faceretur. In-
ter tot enim homines qui fuerunt ab initio mu-
di et usque in finem futuri sunt. duo repiri
non possent. quorum facies per omnia seculis sunt
vel essent. in ipsa quoque tam minima facie
oes sensus corporis deus collocauit. Au-
diens oes eius responsionem admirantes
dixerunt: Vera et optima est solutio quoniam
Tunc mulier ait: Proponat sibi etiam ques-
tio grauior in quam melius possumus eius sa-
pientiam experiri. Querat ab eo ubi terra
sit altior oculo celo. Percussit de hoc pere-
grinus respondit. In celo empyreo ubi res-
idet corpus christi. corpus enim christi quod est al-
tius oculo celo. et de nostra carne formatum. por-
to caro nostra quedam terrea substantia est.
cum ergo corpus christi super oes celos sit. et de
nostra carne origine duxit. caro autem nostra
de terra sit condita. constat quod ubi corpus christi
residet. ibi perculdubio terra altior oculo ce-
lo manet. Refert nuncius quod responde-
rat peregrinus. Et ecce oes responsionem
eius mirabiliter approbat. et magnifice sa-
pientiam eius laudat. Tunc illa iterum dixit:
Fiat ei tertia questio grauissima et occulta
et ad soluendum difficilis et obscura. ut sic
eius sapientia tertio comprobetur. et dignus sit
ut ad mensam episcopi merito admittatur.
Querat ab eo quantum spatium sit a terra usque
in celum. Requiritur de hoc peregrinus nu-
cio dicit: Uade ad eum qui te misit ad me
et de hoc eum diligenter percontare. ipse en-

De sancto

melius me hoc nouit. et ideo tibi de hoc
melius respondere debet. nam ipse illud spatium
mensurauit quoniam de celo in abyssum cecidi-
dit. ego autem de celo nunquam cecidi. et ideo il-
lud spatium nunquam mensurauit. non enim est
mulier sed diabolus qui se posuit in siluam
dum mulier. Audies hoc nuncius uehe-
menter exauit: et ea que audierat coram
omnibus recitauit. Ad irantibus itaque omnibus
et stupentibus. antiquus hostis de medio
eorum exauit. Episcopus autem rediens ad se. re-
darguit amare semetipsum. et de peccata
et culpa ueniam lamentabiliter precabatur
misitque nuncium ut peregrinus introduce-
ret. sed nequaquam amplius inuenit. Tunc
episcopus populum conuocauit et eis euidenter
exposuit ordinem gestarum: precepitque ut oes
iunius et orationibus institeret. si forte deus
reuelare alicui dignaretur. quod non ille pere-
grinus fuerit: quod enim a tanto periculo li-
berauit. Reuelatum est autem illa nocte episcopo
quod beatus Andreas fuerit. qui pro libera-
tione ipsius se posuerit in habitu peregrini.
Leuit igitur episcopus in deuotione beati An-
dree magis crescere ac curam in reue-
rentiam plus habere. Cui propositus cuius-
dam ciuitatis agrum sancti Andree abstulisset.
et ob hoc grauissimis febribus orante episcopo
fuerit correptus ille episcopus rogauit
ut pro se oraret. et agrum sibi redderet. sed
cum orate episcopo sanitate recepisset. agrum ite-
rum usurpauit. tunc episcopus orationi se dedit et oes
lappades ecclesie fregit. huiusmodi lumen non ac-
cendit donec deus se de suo inimico vin-
dicet. et ecclesia quod amisit recuperet. Et
ecce propositus grauissimis ite-
rum febribus laborauit: misitque nuncios episcopo ut pro se
oraret. et agrum suum et alium sibi silem red-
deret. Cui cum episcopus responderet. iam ora-
ni et deus exaudiret me. ipse ad episcopum se
portari fecit et ut ecclesiam intraret ad ora-
dum coegit. Episcopus dum ecclesiam ingrediret
ille subito mouit et ager ecclesie restituit

Scolaus dicitur

a nicos quod est victoria. et laus quod
est populus: in dicitur nicolaus quasi victoria populi. i.

Nicolaus So. vij.

victoria que popularia sunt et uilia: Vel de
cuius victoria populi. quod multos populos
vita et doctrina docuit uicia et peccata vince-
re. Vel nicolaus dicitur a nicos quod est vi-
ctoria: et laus quasi uictoriosa laus. Vel
a nitor et laus quod est populus. quasi nitor po-
puli. habuit enim in se ea que nitor et mu-
dicia faciunt. Nam sicut Ambrosius. mundat
sermo diuinus. mundat uera confessio. mu-
dat sancta cogitatio. mundat bona ope-
ratio. Eius legendarum doctores argolici
scripserunt. Est autem argos sicut Sidonius ci-
uitas grecie ubi et argolici greci uocantur.
Alubi quoque legitur quod Metho diuini patri-
archa eam grece scripsit. quam Jobes dya-
conus in latinum traussulit. et plura addidit.

Scolaus cuius

patere uobis et diuinitatem et san-
ctus parentibus origine duxit.
pater eius Epiphanius. mater uero Johanna
dicta est. Quae cum in primo iuuentutis
sue flore pariter genuissent. deinceps co-
tinenter uiuentes. celibem uitam duxerunt
Hic prima die dum balnearet erectus ste-
tit in pelui. Insuper quarta et sexta feria cum
semel uera suggerat. factus autem iuue-
nis aliorum iuuentum deuotus lasciuia eccle-
siarum potest curabat limina. Et quic-
quid ibidem de sacra scriptura intelligere
poterat. memoriter retinebat. Parantibus
uero suis defunctis cogitare cepit. qualiter
tantam diuitiarum copia. non ad laudem
humanam: sed ad dei gloriam dispensaret
Tunc quidam conuicaneus suus satis nobi-
lis. tres filias uirgines ob iopia constituit
cogit. ut sic infami earum commercio alere-
tur. Quod ubi sanctus compertit. scelus ab-
horruit. et massam auri pano inuolutam
in domum eius per fenestram nocte clara iecit. claque
recessit. Adane autem surgens homo massam
auri reperit. et deo gratias agens. primogeni-
te nuptias celebrauit. Non multo post
tempore dei famulus iste peregrinatus. quod rur-
sus ille reperies et in laudes inmensas pro-
rupens. decetero uigilare proposuit. ut sci-
ret quis esset qui sue inopie subuenisset.

Post paucos dies duplicatam aurum
massam in domum proiecit. ad cuius sonum
ille excitatus et Nicolai fugientem in-
sequitur. talique voce alloquitur. Siste gradum
teque aspectui ne subtrahas meo. sicque ac-
currens velotus Nicolai hunc esse cog-
novit. mox humi prostratus volebat oscu-
lari pedes eius quod ille refugiens. ab eo
eregit. ne enim quid videret publicaret.
Post hoc mire civitatis defuncto episcopo
convenit episcopi illi ecclesie de episcopo prou-
suri. Aderat autem inter eos quidam magne
auctoritatis episcopus. ad cuius electionem eius
sententia pendebat. Cum igitur cunctos te-
lunij et orationibus insistere monuisset.
nocte illa voce audire dicitur sibi. ut ho-
ra matutinali fores ecclesie observaret. et
quod primum ad ecclesiam cuius etiam nomen
est Nicolai venire conspiceret ipsum in
episcopum prostratum. Hoc Galij revelasse episcopi
copis admonuit ut oes orationibus in-
sisteret. rursus pro foribus excubaret. Ad
primum modo hora matutinali quasi a deo
missus ante oes se agebat Nicolai. quos
apprehendens episcopus dixit ei. Quod tibi nomen
est. ille ut erat colymbina simplicitate ple-
nus. inclinato capite Nicolai inquit
vie sanctitatis servus. Quae in ecclesia di-
cetes. et plurimum remittentem in episcopi ca-
thedra collocaverunt. Ipse autem factus episcopus
rande quam prius humilitate et mox gra-
uitatem in oibus sectabat. in oratione per-
vigilabat. corpus ieiunijs macerabat. mu-
lierum consortia fugiebat. Humilis erat
in oes suspiciendo. efficax in loquendo. ala-
cer in exhortando. severus in compiendo
fere quoque sicut legitur in cronica quadam
Nicolai niceno interfuisse consilio. Qua-
dam autem die dum quidam nave periclitaretur.
ita cum lacrimis orauerunt. Nicolai famule
dei. si vera sunt que de te audimus. nunc
ea expiamur. Ador quidem eius simili-
tudine apparuit di. ecce assum. vocastis
enim me. Et cepit eos in antennis et ruden-
tibus alijque iunare navis armamentis.
Statimque cessavit tempestas. Cum autem ad
ecclesiam venissent quem nunquam ante viderent

fac sine indice cognoverunt. Tunc deo et
sibi de sua liberatione gratias egerunt. quod
ille diuine misericordie et eorum fidei non
suis meritis attribuere docuit. Quo-
dam tunc totam provinciam sancti Nicolai
fames valida perculit. ita ut oibus defi-
ceret alimenta. Audiens autem vir dei na-
ves onustas tritico portui applicasse. al-
luc statim proficiscitur. et rogans nauas ut
saltem in tribus modis per quolibet na-
ue fame piculanti subueniret. Cui illi
Nihil audemus pro quod mensuratum est alex-
andrie. oportet in horrea imperatoris nos
reddere. Quibus sanctus dixit. facite nunc
quod dico. et ego vobis in dei virtute pro-
mittito. quod nulla minoratione habebitis
apud regium eratore. quod cum fecissent et
eandem mensuram quam alexandrie accepe-
runt reddidissent ministris imperatoris mi-
raculum referunt et dei in suo famulo ma-
gnifica laude extollunt. frumentum autem
in uniuersumque indigentiam vir dei di-
stribuit. ita ut miraculose duobus annis
non tantum ad victum sufficeret. sed etiam ad
vsum seminis abundaret. Cum autem re-
gio illa ydolis deseruieret. pro ceteris nephas
de diane simulacrum populus coluerat.
adeo ut usque ad tempus viri dei non nul-
li rustici pro diare religio execrabili deser-
uieret. ac sub quadam arboris proserata dia-
ne quosdam ritus gentium exercebant. At
vir dei pro diare ritum de oibus finibus ex-
pulsit ipsam quoque arboris proserata ma-
davit. Proter hoc pro eum hostis antiquis
oleum in ydiatro quod est natura in aqua
et lapidibus ardet. profecit. sed in fornax
cuiusdam religiose femine transfigurans
quibusdam ad virum dei nauigantibus in
quadam lagenula obuiam. sicque affata est
eos. Ad aliam ad sanctum dei venire vobiscum.
sed neque rogo quod vos ut hoc oleum ad eccle-
siam offerat. et ob mei mercedem exinde
aule eius parietes liniatis. et statim euan-
nit. Et ecce aliam cernit nauiculam cuius
honestis personis inter quos virum erat simi-
limum sancto Nicolao. qui sic ait illis. Deum
quod mulier illa locuta est vobis. vel quid

De sancto

Nicolao So. viij.

attulit. Illi autem cuncta per ordinem narra-
uerunt. Quibus ille. Nec est impudicus
dyana. et ut me verum dicere comprobetis
oleum illud in mare proijcite. quibus proijci-
entibus ingens ignis in mari succendit
et natura diuina in mari ardere con-
spicit. Venientes igitur ad ferum dei aie-
bant. Vere tu es ille qui nobis in mari ap-
paruisti. et a diaboli insidijs liberaisti.
Per idem tempus cum quedam gens roma-
no imperio rebellasset. et eam imperator
tres principes nepotiani. videlicet zappo-
line misit. quos portum adriatico obve-
tum primum applicatos. beatus Nicolai
ut secum comederent. inuitauit. volens ut
gentem suam a rapinis coepescerent. quos
in nudis exercebat. Interim dum sanctus
abesset. consul corruptus pecunia tres in-
nocentes milites in seras decollari. quod ut
vir sanctus audiret rogauit principes il-
los. ut secum illuc usque gradu comito pro-
raret. Veniensque ad locum ubi decollan-
di erant. inuenit eos publice flexo. et fas-
cie iam velata. et spiculatorum enses super eo-
rum capita iam vibrasse. At Nicolai. ze-
lo accensus in litore se audacter inges-
sit. et gladium de manu eius seminus appu-
lit. Innocentesque solutes eos in columnas
secum duxit. Illico ad pretorium consulis pro-
ravit. et fores clausas vi referat. Ador illi
consul occurrens. salutauit eum. Respondens
hoc sanctus dixit. inimice dei legis preua-
ricator. qua temeritate presumpsisti tanti
conscius sceleris. vultum conspiceri non
dum postquam plurimum obiurgasset. ad pre-
ces postmodum illorum ducum. eum peniten-
tem benigne recepit. recepta igitur benedictio-
ne. imperiales nuncios iter peragunt. et pe-
rio sine sanguine hostes subdunt. Rediit
et ab imperatore magnifice fuit receptus
Quidam autem eorum se licetibus inuiden-
tes. profecto imperatoris prece et proelio sugges-
serunt. ut eos apud imperatorem dolose ma-
iestatis crimine accusaret. Quod cum impera-
tori suggestisset. ille nimio furore repletus
eos in carcerem procepit. ac sine aliqua in-
terrogatione illa eos nocte occidi man-

dauit. Quod cum a custode didicissent. sci-
derunt vestimenta sua et genere amare ce-
perunt. Tunc enim eorum nepotianus reco-
lens quod licet. scilicet beatus Nicolai tres inno-
cetes liberauerat et hortatus est alios ut
ei pro crimine flagitarent. quibus orationibus
sanctus Nicolai nocte illa Constantino
imperator apparuit dicens. Cur illos prin-
cipes tam iniuste et innocenter comprehendisti
et morti sine crimine addidisti. surge ve-
lor eosque quocumque dimitti iubeto. Sin-
autem oro deum ut tibi suscitetur bellum. in
quo tu corruas. et bestias cibum fias. Cui
imperator. quis es tu qui hac nocte palatium
meum ingressus talia audes loqui. Cui il-
le. Ego sum Nicolai mire civitatis episcopus
Sed et prefectum similiter terruit per visum
dicens. Adde et sensum perdit. cur in ne-
cem innocentium consensisti. perge cito et
eos liberare stude. Sin autem corpus tuum
vermibus scaturiet. et domus tua cito
destruet. Cui ille. quis es tu qui nobis
tanta minaris. At ille. Scito inquit me
esse Nicolai mire civitatis episcopus
veris queque vigilanti bus statim mutuo
sua somnia pandunt et pro illis in carceris
tis continuo mittunt. Quibus ait impe-
rator. quas magicas artes nostis. ut tan-
tis nos illudatis somnijs. Cui responde-
runt se magos non esse. nec mortis senten-
tiam meruisse. Tunc imperator. nostis
inquit hominem cui nomen est Nicolai.
At illi audito hoc nomine manus exte-
derunt ad celum. rogantes deum ut eos
sancti Nicolai meritis a presenti pericu-
lo liberaret. Et cum imperator totam vi-
tam eius et mirabilia ab eis didicisset. dis-
xit eis. Ite et deo gratias agite. qui vos
eius pro abis liberauit. Sed et de nostris
eidem afferte gaudiolis. rogantes enim.
ut vltimus mihi minas non inferat. sed
pro me et regno meo ad dominum preces
fundat. Post paucos dies predicti viri
ad dei famulum veniunt. moxque ad eius
pedes se humiliter prosternunt dicentes.
Vere famulus dei es. vere cultor et ante-
tor christi. Cuique sibi omnia per ordinem re-

hilissent ille elevatis in celū manib⁹ im-
mensas deo laudes recitavit. ac bene insti-
tutos principes ad patria remisit. Cū
autem dñs vellet euz assumere: rogavit
dominū vt angelos sanctos sibi mitte-
ret. 7 inclinato capite angelos ad se ve-
nire vidit: 7 dicto psalmo. In te dñe spe-
raui. vsq; in man⁹ tuas. 7 tradidit spi-
ritum. Anno dñi. cccxliij. vbi celestius
melodia audita est. Qui cū sepultus fu-
isset in tumba marmorea a capite fons
olei 7 a pedib⁹ fons aque p fluxit. 7 vsq;
hodie ex eius sanctis mēbris factū resu-
par oleum. valens in salutem multorū.